---

\* Petrus Arcudius Corcyraeus natus est circa annum 1562 in insula Corcyra unde et cognomen « Corcyraeus » ei additum fuit. In Collegium Graecorum Romae noviter erectum an. 1578 admissus, studiis peractis, sacerdos ritus byzantino-graeci die 24 iam. 1591 ordinatus, laurea in philosophia et theologia summis cum laudibus primus donatus fuit. Eodem iam anno, ad instantiam Bernard Maciejowski, Episcopi Luceoriensis ritus latini, missus est a Gregorio PP. XIV in regionem Metropoliae Kioviensis ut unionem ecclesiasticam praedicaret, cui officio cum fructu per tres annos incubuit, et inter alios Hypatium Potij, tunc Castellanum adhuc Berestensem, ad eam amplectendam optime dis-  
posuit. Exeunte anno 1593 vel ineunte 1594 Romam reversus, sese ad simile opus inter conterraneos suos in Graecia praeparare coepit. Sed unione provinciae Kioviensis per Legatos Hierarchiae in Urbe anno 1595 iurata, instante Hypatio Potij, Clemens PP. VIII Petro Arcudio officium grave, ut in Metropolia Kioviensi Seminario erigendo operam daret, commisit. Simul cum alio socio in Ucrainam profectus, iam anno 1596 in Volhinia unionem praedicans apparel, de erigendo Seminario necessarias vires et media disponendo, apud Regem, Nuntium Apostolicum, Metropolitam, et Regni Primates, et tandem annis 1601-1603 in Seminario Vilnensi SS. Trinitatis magistrum egit. In negotiis unionis bis Moscoviam cum Legatis Regis Sigismundi adiit (1591 et 1600), bis nomine Metropolitae Hypatii limina apostolorum visitavit (1603, 1609), in Comitiis Regni substitut (an. 1603). In lucta religiosa tunc exorta scriptis editis partem habuit, quaedam ex lingua graeca in latinam de processione Spiritus Sancti traducta Cracoviae publici fecit iuris. Post mortem, ut videtur, Hypatii Potij (1613) Romam rediit ubi munus censoris ecclesiastici et theologi aulici Cardinalis Scipionis Borghese egit, ac simul postea erectae Congregationis de Propaganda Fide (1622) a consiliis de rebus graecis et ruthenis erat. Ab anno 1627 ob grave quoddam infortunium facultatem se movendi amisit, non tamen suam spiritualem agilitatem, quam plurimis operibus editis plene demostravit. Obiit anno 1633 in Collegio Graecorum de Urbe ibi idemque in ecclesia S. Athanasii sepultus est.

in duas dispescitur partes sese ad invicem mediis iuridicis, physicis et praesertim polemicis, scriptis et dictis, oppugnando. Periodus haec maxime floruit per sex fere lustra et nomina principaliorum virorum praesefert. Non semper tamen lucta haec palam et aperto marte conducebatur; saepe saepius auctores nomina sua varias ob rationes abscondebant et hodie nonnisi ex documentis indirectis et ex crisi textuum eorum vera facies nobis apparere potest.

Dum de aliis operibus huius temporis anonymis veri auctores iam nobis constant, quaestio aperta et sub iudice remansit quoad opus polemicum inscriptum « *Antirrhesis* » (1598). Res disputatur de duobus nominibus: Hypatii Potij, Episcopi Volodimiriensis et Petri Arcudii, scriptoris insignis huius temporis. Cum hac quaestione personarum aperta remansit etiam quaestio linguae, in qua opus primitivum conscriptum fuit.

Cum nobis indagantibus de vita et activitate Petri Arcudii quaedam nova documenta ad solutionem huius quaestionis prostent, opportunum duximus de hisce quaedam in praesenti articulo enucleare, et quidem sub quadruplici aspectu: 1) quoad ipsum statum quaestionis, 2) quoad sententias hucusque vigentes, 3) quoad earundem sententiarum crisim, et demum, 4) quaestionis solutionem.

### I. - STATUS QUAESTIONIS

Contra opus lingua polonica a Petro Skarga, S. J., scriptum sub titulo « *Synodus Berestensis eiusque defensio* », quod postea in linguam ucrainicam versum est<sup>1</sup>, atque contra opuscolum Hypatii Potij « *Recta descriptio Synodi Berestensis* »<sup>2</sup>, Disuniti ediderunt polonica lingua usi anno 1597 opus polemicum sub titulo APOCRISIS, quod anno subsequenti in ucranicam versum est<sup>3</sup>. Cuius auctor, Martinus Bronsk (Broniewski sec. alios), calvinista, magister vero in Schola Ostrogiensii a protectore suo principe Constantino inductus, sub nomine ementito Christophori Philalethis<sup>4</sup>, stylo valde populari Disunitos defendit, Ecclesiam autem catholicam in genere, et Unitos in specie periculose aggreditur.

<sup>1</sup> Uterque textus in conspectu reimpressus fuit in *Russkaja Istorickaja Biblioteka* (RIB), t. VII, col. 183-328.

<sup>2</sup> Deperditum est. Cfr. STUDINSKYJ C., *V trystalitje smerty mytr. Ipatija Potija*, in « Nyva » (1913), nr. 24, p. 723.

<sup>3</sup> Textus duplex redactio habetur, in RIB, t. VII, col. 1003-1820.

<sup>4</sup> Primus pseudonymum patefecit STEBELSKI I., *Dwa wielkie swiatla...*, p. xv.

Apocrisis confutata est ab Unitis ponderoso opere, quod anonyme<sup>5</sup> prius lingua ucrainica (1599), deinde versione polonica (1600), Vilnae editum est. Editionis ucrainicae unum exemplar non integrum<sup>6</sup> ad nos pervenit<sup>7</sup>, quod reprintum est in opere quod inscribitur « Monumenta literaturae polemicae in Russia Occidental, t. III », simul cum textu polonico in conspectu<sup>8</sup>. Utraque editio continet, praeter Antirrhesim, epistolam Hypatii Potij ad principem Costantinum Ostrožskyj, necnon « *Otpys* » (responsum) eiusdem H. Potij « *Clerico Ostrogiensi* » ita ut editio v.g. ucrainica constaret 434 paginis. Editio Antirrhesis cum duobus opusculis Hypatii Potij edita effecit, ut anonymous auctor illius temporis ex parte adversa in polemico opere « *Perestoroha* » (Monitio) Antirrhesim Hypatio Potij tribuisse.

Editionis polonicae titulus ita sonat latine: « Ἀντίρρησις sive Apologia contra Christophorum Philalethem, qui nuper edidit libros nomine antiquae Russiae religionis Graecae, contra libros de Synodo Berestensi scriptos anno Domini 1597. Sirach. 13. Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator iusto. Vilnae, apud Danielem Lantitium, anno Domini 1600 ». Editio haec dicata est Leoni Sapiha, cancellario Magni Ducatus Lithuaniae, epistola prævia latine scripta, cuius auctor sese abscondit sub velo termini graeci « δέλεγχοφευδής », i.e. ille qui judicat errores. Tam in epistola prævia, quam in præfatione ad lectorem auctor eadem ratione explicat quare nomen suum taceat; in præfatione vero nomine utitur « Philalethes et Elencho-pseudes » contra auctorem Apocrisis, quem mordaciter « Diavolophoron et Philopseudes » vocat<sup>10</sup>.

Pars prior Antirrhesis conscripta videtur esse iam post Pascha

<sup>5</sup> Cfr. STUDINSKYJ C., *Chto bув автором Antirrezisa*, in « Zapisky NTS », t. 35-36 (Lviv 1900), III, p. 33 in nota 1, ubi accentum speciale ponit super anonymitatem Antirrhesis contra numerosos autores, qui praeente I. Stebelski asserebant Antirrhesim in lucem prodiisse cum nomine Philothei. Notandum est insuper ad talem assertionem ansam dedisse ipsam præfationem in Antirrhesi; cfr. RIB, t. XIX, col. 490.

<sup>6</sup> Desunt primae 24 paginae, ipso titulo inclusa, plus duas aliae lacunae de medio operis.

<sup>7</sup> Ante revolutionem « bolsevisticam » conservabatur in Museo dicasterii rerum externarum Russiae zaristicae; ubi hodie sit, non constat.

<sup>8</sup> RIB, t. XIX, col. 477-962.

<sup>9</sup> Tituli polonici simulacrum habetur apud LEGRAND E., *Bibliographie hellénique au XVII siècle*, t. III, Paris 1895, p. 221.

<sup>10</sup> RIB, t. XIX, col. 490.

secundum novum calendarium anni 1598<sup>11</sup>. Argumentum Antirrhesis patefacit eius auctorem fuisse virum multa praeditum eruditione, sive profana, sive praesertim ecclesiastica, et cognitione diversarum regionum, testem ocularem de Unionis Berestensis conclusione et ratificatione, cuius auctores — Metropolitam et reliquos Vladicas-Episcopos — omnibus viribus defendit. Schisma continue « maledictum » vocat, opus vero sui adversarii « fatuitatem Philalethis ». Quae false vel sinistre ab auctore Apocrisis narrata sunt, vehementem iram eius provocant, ita ut a verbis injuriosis vix se abstineat.

Primus auctorem Antirrhesis revelare sibi proposuit I. Stebelski. In opere « *Dwa wielkie swiatla...* », cuius prima editio in lucem prodiit anno 1781, dicit: « ... Arcadius scribebat doctos libros contra schisma... praesertim contra Christophorum Bronski, arianum, qui pretio a principe Constantino II Constantinovic, palatino Kioviensi, inimico s. unitatis, conductus, disunitos defendendo, malitiose contra unitos anno 1597 scribebat sub nomine Philalethis. Librum eius blasphemum, Apocrisis intitulatum, refutando Arcadius, de fundamentis refellit suo libro, Antirresis nominato, quem etiam sub nomine alieno Philothei fundamentaliter et pulchre in lingua latina conscriptum anno 1598 typis excendum dedit »<sup>12</sup>.

Auctores saeculi praeteriti, existentiam textus latini Antirrhesis suspicantes, contradictionem in scriptis I. Stebelski viderunt, sive quoad linguam originalem operis, sive quoad annum conscriptionis, et aliter alii ac alii de eius auctore senserunt. Revera, nullum exemplar latinum Antirrhesis ad nos pervenit, et dubium habemus num illa latine excussa fuerit. Exente vero saeculo praeterito insignis hellenista E. Legrand fassus est in manibus propriis habuisse Antirrhesim manuscriptam, his verbis: « Un certain nombre d'auteurs ont attribué avec raison à Pierre Arcadius la paternité de cet ouvrage, publié sous le voile de l'anonyme. Cette attribution est pleinement justifiée par l'existence, entre nos mains, d'un manuscrit contenant un texte latin de l'Antirrhesis. C'est un in-8 de 169 feuillets couverts d'une écriture fine et compacte du dix-septième siècle. Du premier feuillet, qui devait contenir un titre développé, il ne reste plus qu'un lambeau de la marge intérieure. En tête du recto du feuillet 2 (aujourd'hui le feuillet 1), on lit cet intitulé: Petri Arcudii Corcyraei Apologia adversus Christophorum Philalethem. Ce volume ne

<sup>11</sup> IBID. col. 773-775.

<sup>12</sup> STEBELSKI I., *Dwa wielkie swiatla...*, ed. II, Leopoli 1866, pp. XIV-XV.

contient pas l'épitre dédicatoire et la lettre en latin qui figurent en tête de l'imprimé polonais... »<sup>13</sup>.

In dubium non potest tanti viri notitia revocari; dolendum tamen est quod ille non dixerit quo loco manuscriptum latinum Antirrhesis absecondatatur<sup>14</sup>. Notitia E. Legrand non obstante, auctores recentes item circa Antirrhesim continuant. Restat ut eorum sententias expōnamus.

## II. - SENTENTIARUM EXPOSITIO

Quamquam auctores plurimi sunt, eorum opiniones ad triplex genus reduci possunt:

1. *Sententia traditionalis*, quae substantialiter in Ignatio Stebelski reperitur et auctorem Antirrhesis Petrum Arcudium facit, sed discordat circa linguam originalem operis;

2. *Sententia anti-traditionalis*, quae Antirrhesim Hypatio Potij tribuit, sed concordat cum auctoribus praecedentibus, qui opus lingua originali ucrainica scriptum putant et dicunt;

3. *Sententia mixta*, secundum quam Antirrhesim conscripsit Hypatius Potij in cooperatione cum Petro Arcudio; quaestio linguae non consideratur.

Cum auctores in unaquaque sententia alii rem ex professo considerent, alii vero ex occasione quadam, in sententiarum expositione priores considerabimus, reliquos autem cursim nominamus.

In *sententia traditionali* rem diligentius tractant S. Golubiev et M. Vozniak. Prior eorum substantialiter defendit positionem I. Stebelski contra innovatorem N. Skabalaničem, cum quo contendit plus minusve feliciter<sup>15</sup>. Animadversiones suas protulit ille antequam E. Legrand notitiam communicavit de existentia manuscripti cum textu latino Antirrhesis, quare ab Stebelski discrepat quoad linguam originalem operis, neconon quoad tempus conscriptionis.

Nuper M. Vozniak, qui adhuc anno 1921 Antirrhesim Hypatio Potij attribuerat<sup>16</sup>, cognita praeparatione ac opera « primi doctoris Collegii

<sup>13</sup> LEGRAND E., *op. cit.*, pp. 221-222.

<sup>14</sup> Verba « entre nos mains » in sensu stricto intelleximus, at neque heredes scientifici E. Legrand (L. Petit-M. Jugie-D. Stiernon), neque ulla bibliotheca publica Parisiis, ubi ipse magister fuit, manuscriptum hoc habet.

<sup>15</sup> GOLUBIEV S., *Bibliografičeskija zamjećanija...*, in « Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademiji », 1876, t. I, Jan., pp. 154-161.

<sup>16</sup> VOZNIAK M., *Istoria Ukrainskoj Literatury*, t. II, Leopoli 1921, p. 218.

Athanasiiani », stetit pro Arcudio auctore, mutata opinione<sup>17</sup>. Rationibus litigantium diligenter ponderatis, novisque argumentis in favorem Arcudii adiunctis, M. Vozniak caute concludit quaestionem quoad auctorem Antirrhesis ulterioribus indagationibus esse apertam, sed notitiam I. Stebelski, qui opus Arcudio tribuit, confitetur magni ponderis esse. Argumenta M. Vozniak fere ad haec tria reducuntur:

1. In Collegio Graeco de Urbe illo tempore instituebantur disputationes publicae pro alumnis de re unionistica, e quibus Arcudius artem didicit polemicam;

2. Inter H. Potij et P. Arcudium habetur stricta cooperatio atque mutuus influxus, ita ut eorum argumenta unionistica communia fuisse facile supponatur<sup>18</sup>;

3. Constructio interna Antirrhesis identica fere est cum opere Arcudii « *De purgatorio igne adversus Barlaam* », quod Romae prodit anno 1637: prius citatur vel refertur textus adversarii, deinde sequitur « responsum » ipsius Arcudii.

Sententiam traditionalem roboravit notitia E. Legrand, ita ut K. Kharlampovič putet litem de auctore Antirrhesis fieri non posse<sup>19</sup>. Cum eo sunt: M. Jugie<sup>20</sup>, E. Likowski<sup>21</sup>, et nonnullae encyclopædiae<sup>22</sup>.

M. Vozniak cooperationem Hypatii Potij in Antirrhesi conscribenda non negat.

Fundamenta *sententiae anti-traditionalis* jecit N. Skabalanovic opere inscripto « *Ob Apokrizisi Christofora Filaleta* », quod Petropoli anno 1873 typis mandatum est<sup>23</sup>. Obiicit ille contra I. Stebelski, Antirhesim conscriptam ac editam fuisse idiomate ucrainico anno 1599, prout demonstrat argumentum internum operis, anno vero 1600 versione polonica. Probata, ut putat ille, contradictione testimonii I. Stebelski quoad conscriptionis tempus, triplici arguento in dubium revocatur auctoritas eiusdem testimonii quoad auctoris personam:

<sup>17</sup> VOZNIAK M., *Try stattejky z polemičnoho pysmenstva*, 2. Do roli Petra Ar-kudija v polemičnomu pysmenstvi, in « Zapysky NTS », t. 99, nr. II, pp. 30-39.

<sup>18</sup> Hoc adversus illos qui maximi argumenta criticae internae faciunt, Antirhesimque H. Potij tribuunt; cfr. infra.

<sup>19</sup> KHARLAMPOVIČ K., *Zapadnorusskija pravoslavnija školy XVI i načala XVII vjeka*, Kazan 1898, p. 494.

<sup>20</sup> JUGIE M., *Theologia Dogmatica Orientalium ab Ecclesia Catholica Dissidentium*, vol. I, Parisiis 1926, n. 560.

<sup>21</sup> LIKOWSKI E., *Berestejska Unija*, Lviv 1916 (vers. ucr.), p. 156 in nota 2.

<sup>22</sup> D. Th. C., t. 1, 2 (Paris 1923), col. 1771; Enc. Catt., t. 1, col. 1848.

<sup>23</sup> Passus qui nobis interest habetur in pp. 56-57.

a) Opus polemicum « *Perestoroha* » Antirrhesim tribuit Hypatio Potij;

b) Epistola dedicatoria Antirrhesis ostendit eius auctorem fuisse valde familiarem Leoni Sapiha, qualis fuit H. Potij, non vero P. Arcudius;

c) Textus Antirrhesis non solum conceptu, sed etiam verbis non aliis est ac opusculi Hypatii Potij, cui titulus « *Otvit Ipatija Potija klyryku Ostrozskomu* », necnon eius epistolae die 3 Junii a. 1598 ad principem Constantimum<sup>24</sup> datae.

Quod N. Skabalanovic proposuit ratione probabilitatis, id apodietice demonstrare conatus est C. Studynskyj articulo inscripto « *Quisnam fuit auctor Antirrhesis?* »<sup>25</sup>.

Auctor, tunc temporis adulescens circiter 25 annorum, qui postea claruit studio litterarum polemigarum, fatetur non probata sibi esse, quae S. Golubiev contra N. Skabalanovic scripsit, neque nimia fiducia afficitur, ut patet, erga notitiam E. Legrand de manuscripto cum textu latino Antirrhesis; qua re argumentis pluribus hypothesim N. Skabalanovic in veritatem obiectivam commutare conatur, obstinate asserens Antirrhesim conscriptam fuisse a Hypatio Potij, his imprimis argumentis innixus:

A) In Antirrhesi continentur documenta quae solus H. Potij scire potuit, scilicet eius commercium epistolare cum principe Constantino. Si Arcudius Antirrhesim conscripsit, id factum non est sine cooperatione Hypatii Potij, saltem quoad collectionem et explicationem documentorum;

B) Verba ex epistola dicatoria: « Ne miretur autem Illustrissima D. vestra, si nomen meum, alioquin caeteris omnibus tibique imprimis optime notum supprimendum mihi fuerit », quae iam magni fecit N. Skabalanovic, quaeque silentio praeterivit S. Golubiev, « sunt maximi momenti » in quaestione disputata dirimenda; enmivero ostendunt auctorem Antirrhesis non solum familiaritate cum Leone Sapiha fruitum fuisse, sed fama generali. Talis fuit H. Potij, cuius vitae Disuniti bis insidiati sunt, non quidem « humili Magister vel Archimandrita Arcudius »<sup>26</sup>.

<sup>24</sup> Epistola haec ponitur post textum Antirrhesis, ita ut partem eius quasi integrantem constituat.

<sup>25</sup> Articulus C. Studynskyj lingua ucrainica conscriptus est, breve tamen « résumé » in lingua germanica habetur in « Zapysky NTS », vol. cit., nr. XII, pp. 21-23.

<sup>26</sup> STUDYNSKYJ C., *Chlo buv avtorom...*, in « Zapysky NTS », t. 35-36, pp. 8-9.

C) Hypatio Potij, exeunte saeculo XVI et ineunte saeculo XVII, spes erat adhuc se posse principem Constantinum Unioni associare. At editae epistolae amicitiam eorum in discrimen posuissent, quod effecit, ut H. Potij nomen suum in Antirrhesi velo anonymi absconderet.

D) Argumentum princeps Cyrilli Studynskyj, in longum et latum elaboratum, partialiter iam a N. Skabalanovič adumbratum, et a S. Golubiev confutatum, similitudo est verborum et rationis dicendi Antirrhesis et operum Hypatii Potij, quod necessario unum eundem auctorem postulat.

Estne hoc verum in suppositione quod H. Potij sit interpres Antirrhesis ex latino in linguas slavicas? C. Studynskyj affirmative respondit, etiamsi eius argumenta longe absunt ab eius conclusione <sup>27</sup>.

Idem auctor mentem suam clarius patefecit anno 1913, occasione tertii centenarii mortis Hypatii Potij, asserens litem de auctore Antirrhesis finem attigisse, cum « studium prof. Skabalanovič », eiusque propriae « adnotationes peremptorie decreverint » auctorem Antirrhesis fuisse Potij <sup>28</sup>.

C. Studynskyj gratis affirmat ex textu slavico Antirrhesim in latinam linguam ab Arcudio versam esse « probabiliter pro usu Curiae Romanae » <sup>29</sup>.

Sententiam anti-traditionalem sequuti sunt non pauci auctores, inter quos M. Hruševskyj et M. Vozniak, qui postea alia fuerunt mente <sup>30</sup>

*Sententiam mixtam* pauci amplexi sunt auctores. His ultimis temporibus Petrus Arcudius e tenebris oblivionis tam notabiliter emersit, ut cultores scientiae iam aplius illum ignorere non possint. Qua re insignis historicus M. Hruševskyj, qui adhuc anno 1907 Antirrhesim inconditio-  
nate Hypatio Potij tribuit <sup>31</sup>, persuasum hodie habet Arcudium coope-  
ratorem in re dogmatica fuisse, tributis tamen conscriptione et redactione  
finali Hipatio Potij <sup>32</sup>. Cooperatorem simili modo Arcudium credunt O.  
Halecki et P. Diačyšyn, neuter tamen rem ex professo agit <sup>33</sup>.

<sup>27</sup> Legatur eius conclusio, in « Zapysky NTS » ut supra, pp. 18-20.

<sup>28</sup> STUDYNSKYJ C., *art. cit.*, in « NYVA » (1913), p. 724.

<sup>29</sup> IBID.

<sup>30</sup> De M. VOZNIAK cfr. supra, de M. HRUŠEVSKYJ — immediate infra.

<sup>31</sup> HRUŠEVSKYJ M., *Istorija Ukrainsko-Rusey*, vol. VI, Lviv 1907, pp. 558-559.

<sup>32</sup> HRUŠEVSKYJ M., *Istorija ukrajinskoji literatury*, vol. V, Kyjiv 1927, p. 392.

<sup>33</sup> HALECKI O., *From Florence to Brest*, Rome 1958, p. 366 in nota 1;

DIAČYŠYN P., *De Basilio Suracensi prout theologo et polemista anticatholico*. Romæ 1944, p. 22, nota 46.

### III - SENTENTIARUM CRITICA

Quod ad sententiam *traditionalem* attinet, dicendum est eam in primis habendam esse quia auctorem Antirrhesis principaliter ex argumentis externis ostendit; eius tamen difficultas ante E. Legrand in eo erat quod gratis opinabatur Arcudium potuisse opus polemicum lingua ucrainica confidere. Si Arcudius enim auctor Antirrhesis esset, non nisi latina lingua eam scripsisset ut affirmat I. Stebelski et confirmat E. Legrand. Textus enim slavici abundant slavicis verbis et locutionibus, quibus Arcudius uti nequisset, cum Nuntius in Polonia, Claudius Rangone, dubitaret 3 vel 4 annos post Antirrhesis conscriptionem de eius cognitione illius linguae<sup>34</sup>.

S. Golubiev ex sententia traditionali, et N. Skabalanovič cum C. Studynskyj ex sententia anti-traditionali una voce imputant I. Stebelski contradictionem quoad tempus conscriptionis Antirrhesis, fulti argumentis internis ex textibus slavicis. Estne vera contradictio?

Animadvertisendi 4 loci Antirrhesis sunt, quorum primus ad a. 1598<sup>35</sup>, reliqui vero ad a. 1599 spectant<sup>36</sup>, ita tamen ut interpretationem variam admittant. Auctor Antirrhesis revera piae oculis celebrationem Paschatis secundum reformatum et non-reformatum calendarium habens, notionem temporis adhibet sensu formalis. Hinc innaturalis successio annorum: post annum 1598, quem auctor adhuc decurrentem vocat (« hoc anno 1598 »), veluti immediate annus 1600 sequitur (« subsequenti anno 1600 »)<sup>37</sup>. Praeterea, cum in duobus locis hic consideratis desit textus ucrainicus<sup>38</sup>, textu latino opus est uti antequam obiectio contra I. Stebelski pro valida opinione habeatur.

Sententia anti-traditionalis hoc unum meritum habet quod solide demonstrat similitudinem locutionum textuum slavicorum ex una et operum Hypatii Potij parte ex altera; quod si reliqua animadvertisimus, parum aestimanda sunt.

Testimonium « *Perestoroha* » inductum a N. Skabalanovič (vide supra sub « a ») ita incertum et leve est ut nesciatur de quo opere Hypatii Po-

<sup>34</sup> De lingua ucrainica Arcudii cfr. nostram dissertationem ad lauream: *Opera unionistica Petri Arcudii*, Romae 1961 (manuscr.), pp. 56-57.

<sup>35</sup> RIB, vol. XIX, col. 773-775.

<sup>36</sup> IBID., col. 784; 786; 845-846.

<sup>37</sup> Cfr. IBID., col. 773-775 in duplice redactione.

<sup>38</sup> ... correspondens col. 784 et 786 textus polonici.

tij agatur <sup>39</sup>. Merito ergo S. Golubiev et M. Vozniak illud reiiciunt <sup>40</sup>.

Ad argumentum Cyrilli Studynskyj (sub « A ») dicendum est quod indicia aliqua existere Petrum Arcudium secretarium fuisse Hypatii Potij. Recolendum ante omnia est anno 1598 Hypatium Potij in eparchia sua capitulum seu curiam eparchialem instituisse, singulorumque membrorum officia statuisse. Cancellarius eligendus erat « unus ex Presbyteris vir dignus et ad haec munia idoneus » <sup>41</sup>. Viri capituli Volodymyrensis non nominantur in constitutione Hypatii Potij, sed Arcudius possidebat omnia requisita pro cancellario. Praeterea adest documentum ex 1. VIII. 1601 ex quo Arcudius veluti secretarius Hypatii Potij, tunc temporis iam Metropolitae, esse videtur. Sub professione enim fidei Gedeonis Brolnyckyj, Archiepiscopi electi Polocensis, in manus Hypatii Potij coram duobus testibus praestitae, Arcudius ita sese subscripsit: « Coram Ill-mo ac R-o Hypatio Pocey Metropolita Archiepus Polocensis fecit hanc Confessionem fidei me praesente Petro Arcudio presbytero Graeco philosophiae ac s. theologiae doctore » <sup>42</sup>. Praeterea, uti recte dicit M. Vozniak, commercium epistolare Hypatii Potij cum principe Constantino consilio Arcudii esse potuit <sup>43</sup>.

Cum C. Studynskyj et N. Skabalanovič sentimus epistolam dedicatoriam in Antirrhesi esse maximi momenti in quaestione disputata dirimenda, sed eorum conclusionem respuimus his rationibus: schema enim generale epistolae dicatoriae in Antirrhesi idem prorsus est ac quatuor epistolarum dicotoriarum, quae Arcudii nomen praebent. Elementa essentialia huius schematis fere haec sunt: 1. Dicuntur ante omnia occasio et circumstantiae operis; 2. enumerantur merita pro Ecclesia eorum quibus opus dicatur; 3. iisdem gratiae aguntur ab auctore pro favoribus ac protectione; 4. dicatur ipsum opus. Praeterea, post pseudonymum « δέλεγχοφευδῆς » in Antirrhesi et « Petrus Arcadius » in *De Concordia* legitur eadem abbreviatio latina « S. P. D. » (salutem plurimam dicit), qua nunquam usus est H. Potij. Assertio nostra confirmatur locutione, qua Arcudius pluribus in locis fere identice utitur. In epistola ad Leonem

<sup>39</sup> Cfr. *Akty otnosiasčiisia k istoriji Zapadnoj Rossiji*, IV, Petropoli 1851, p. 225.

<sup>40</sup> Cfr. GOLUBIEV S., *art. cit.*, pp. 34-41; VOZNIAK M., *art. cit.*, pp. 32-33.

<sup>41</sup> MALYNOVSKIJ M., *De Capitulo Vladimirensi*, in « *Ruskij Sion* » (1876), nr. 17, Leopoli, p. 538.

<sup>42</sup> *Opisanie dokumentov archiva zapadnorusskikh uňatskikh mitropolitov*, I, Petropoli 1897, nr. 248, p. 111.

<sup>43</sup> VOZNIAK M., *art. cit.*, p. 35.

Sapiha auctor pseudonymo celatus inter alia dicit: « ...optimos Russorum antistites summa orbis christiani gratulatione *cum Romana, hoc est vera Dei Ecclesia* firmissimo foedere antiquae religionis coniunctos et consociatos »<sup>44</sup>. Idem in epistola dicatoria ad Bernardum Maciejowski: « ... *cum Romana, hoc est vera Dei Ecclésia coniungerentur et consociantur* »<sup>45</sup>. Denique ad Sigismundum III haec habentur: « ... tuos Ruthenos ut *ad Romanam, hoc est veram Dei Ecclesiam* se adiungerent, excitasti »<sup>46</sup>.

Cum auctorem epistolae dicatoriaie Antirrhesis esse Arcudium satis pateat, ipso facto oritur conclusio ipsam Antirrhesim ab Arcudio conscriptam fuisse. Dicit enim ipse ad Leonem Sapiha: « Postremo ut et animi mei grati ac memoris acceptorum a te beneficiorum testimonium aliquod extet, hoc lenidense munusculum tibi tanto senatori adfero »<sup>47</sup>. Cum in conspectu tamen controversiae non desint auctores, qui epistolam hanc Hypatio Potij prout Superiori ecclesiastico tribuant<sup>48</sup>, Antirrhesim vero Arcudio, necesse est animadvertere in epistola et introductione ad lectorem idem pseudonymum « Elenchopseudes » proponi<sup>49</sup>.

Ad « C » Cyrilli Studynskyj dicere possumus non solum Hypatium Potij, sed etiam Arcudium principem Constantinum Unioni associare desideravisse, immo H. Potij non fuit adhuc catholicus quando Arcadius colloquia unionistica cum principe habuit.

Aggredimur tandem ultimum argumentum N. Skabalanovič et C. Studynskyj, similitudinis videlicet verborum et locutionum. Quae similitudo revera adest; sed quaerendum est utrum ea constet auctoritate ut certe Antirrhesis Hypatio Potij adscribi possit. Quod nobis non videtur. Inter Arcudium et Potij adest duplex relatio: ante conversionem H. Potij relatio magistri ad alumnum; post conversionem — consiliatoris ad praesulem. Quae explicant similitudinem conceptuum. Quod similitudinem locutionum et verborum attinet, nonne potuit H. Potij Antirrhesim ex latino in ucrainicum idioma vertere, versione non servili, sed libera, servata proprietate sui calami? Assertionem hanc opportunis argumentis fultam latius evolvemus infra; hic quaedam dicenda sunt de sententia mixta.

<sup>44</sup> LEGRAND E., *op. cit.*, p. 223.

<sup>45</sup> IBID., p. 226.

<sup>46</sup> ARCUDIUS P., *De concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis in septem Sacramentorum administratione*, Parisiis 1626, epistola dicatoria in principio operis (sine paginatione).

<sup>47</sup> LEGRAND E., *op. cit.*, p. 223.

<sup>48</sup> Ita v. g. VOZNIAK M., *art. cit.*, pp. 33-34.

<sup>49</sup> Cfr. supra, statum quaestionis.

Sententia haec posita est in similitudine locutionum et acritate styli, quae potius Hypatium Potij sapiunt quam Arcudium. Hoc omnino non sufficit, si ea revocentur, quae contra sententiam anti-traditionalem diximus. Praeterea, etiam stylus Arcudii est acer, si agatur de re controversa<sup>50</sup>. Mirum est auctorem sententiae mixtae, Michaelem Hruševskyj, argumentationem dogmaticam Arcudio ascribere, cum C. Studynskyj eam indignam Arcudii censeat. Quaeque est haec argumentatio, ordinatur ad finem principalem totius operis — confundendi Philalethem ac defendendi populum ab eius astutâ seductione.

#### IV. - QUAESTIONIS SOLUTIO

Manuscriptum latinum Antirrhesis, nomen auctoris praebens, rem dirimit. Cum autem non desint auctores, qui litem moveant de originali lingua operis, autumantes manuscriptum latinum vel esse versionem ex ucrainico, vel opus ab Antirrhesi omnino distinctum, oportet probare manuscriptum latinum exhibere verum textum Antirrhesis, et decernere de lingua originali operis priusquam solutio quaedam proponatur.

Manuscriptum ab E. Legrand detectum textum praebebat Antirrhesis, congruentem textui polonico affirmat ipse Legrand<sup>51</sup>, et confirmat L. Petit<sup>52</sup>. Cum uterque litem sciret circa auctorem, utriusque opinio non est parvi facienda.

Quod ad linguam originalem attinet, haec animadvertenda sunt: aut latina fuit, sicut affirmat I. Stebelski, aut ucrainica, sicut autumat C. Studynskyj et alii cum eo sentientes. Opinio I. Stebelski rationem quamdam habet. Revera in utroque textu slavico habentur discrepantiae, quae,

<sup>50</sup> Cfr. ARCU DIUS P., *De purgatorio igne adversus Barlaam*, Romae 1637, pp. 104-129; 133-135; 137-147 et multa alia; ad illustrationem unum aliumve locum referimus: « Sed o bone Barlaam, utinam saltem tu ab Asina illa Barlaam pistrino digna loqui didicisses; disce igitur sapere, et loqui de tantis viris Oecumenicis Doctoribus existentibus melius, et modestius »; p. 133; et item: « Prae nimia Sapientia Barlaam nescit quid affirmet, quid neget, quid inficietur, quid concedat, similis homini furenti, gladium gestanti, et umbras verberanti, seu, ut magis dicam, contra se ipsum gladium impellenti »; p. 361.

<sup>51</sup> LEGRAND., *op. cit.*, pp. 221-222.

<sup>52</sup> « Cet ouvrage (Antirrhesis) apparu sous le voile de l'anonyme, mais la paternité d'Arcudius sur cette replique au pamphlet de Bronski est incontestable. M. E. Legrand possède en manuscrit le texte latin de l'Antirrhesis, avec cet intitulé: Petri Arcudii Apologia adversus Christophorum Philalethem »; PETIT L., art. « Pierre Arcudius », in *D. Th. C.*, t. 1, 2, col. 1772.

quantumvis rarae<sup>53</sup>, inexplicabiles essent, nisi fons quaedam communis admittatur. Fons huiusmodi dicitur textus latinus. Altera opinio excluditur tanquam praesumptio mere gratuita sine ullo solido fundamento<sup>54</sup>.

Quaerendum nunc est quidnam constituit finem principalem Antirrhesis. Id patet ex textibus slavicis operis, ut ipse auctor scribit: « Non sine causa, frater christiane, posui hic haud modicum verborum Philalethis, depromens ea ex libris eius, et hoc feci ut ad haec omnia verba eius responcionem conficerem, et hominibus nescientibus oculos aperirem »<sup>55</sup>. Responsio, uti vidimus, Philalethi cuius errores opugnatur facta est, ut veritatem nescientibus aperiret. Aliis verbis, inter confutationem Philalethis et aperitionem veritatis intercedit eadem fere differentia ac inter media et finem. Quaerimus, utrum posset editio latina Antirrhesis satisfacere suo fini, i.e. detegendi falsitatem et ostendendi veritatem? Minime. Auctor Antirrhesis conqueritur lectorem Apocrisis, i.e. operis quod Antirrhesis confutat, non posse verificare fontes a Philalethe adhibitos, quia deprompti sunt ex libris latinis<sup>56</sup>. Cur equidem Antirrhesim latine scripsit, si homines solummodo docti illam intelligere potuissent? Hic stat nucleus, iudicio nostro, totius quaestionis.

H. Potij certe legit Apocrisim (originaliter scriptam polonica lingua qua Arcudius vix aut ne vix uti poterat), et cognovit eius falsas et sinistras ennarrationes, denigrationes episcopatus uniti, et ex alia parte eius vim seductricem, popularis styli gratia. Proinde non potuit de commisso sibi grege et de negotio Unionis, cui adhaesit toto suo animo, curam non gerere et Apocrisim refutare; hinc ortum est opus Antirrhesis, quae vi argumentorum, acie ingenii, stylo accepta lector est, ut Apocrisis erat. Scripsitne ipse Antirrhesim aut alterius ope?

Brevitas intervalli inter publicationem Apocrisis et Antirrhesis supponit festinationem in eius couerscriptione, quae certum comprobavit argumentum Antirrhesis. In introductione enim auctor dicit se responsurum

<sup>53</sup> Duplex genus discrepantiarum distinguendus est: 1. discrepantiae propriae dictae quoad sensum ipsum narrationis, et 2. discrepantiae ex natura linguæ provenientes, quae addunt vel detrahunt singula verba. Primæ valde rarae — adnotantur a redactore XIX vol. RIB in notis, secundæ — numerosiores — parenthesibus crassioribus includuntur.

<sup>54</sup> Si verum esset Antirrhesim translatam fuisse ab Arcudio in linguam latinam, « probabiliter pro usu Curiae Romanae », ut opinatur C. Studynskyj, quare non invenitur in Bibliotheca vel Archivo Vaticano?

<sup>55</sup> RIB, vol. XIX, col. 713.

<sup>56</sup> RIB, vol. XIX, col. 899-901.

esse « rebus praestantioribus » (na niektórych czelniejsze rzeczy)<sup>57</sup>. Ille opus Philalethis cum hac animadversione exceptit praesertimque, quae vulnerassent cor ipsum Unitorum, oppugnavit. Quare de duabus primis partibus Apocrisis, in quibus de Unione sermo est, plura auctor Antirrhesis scribit, de sequentibus, i.e. de primatu Romani Pontificis, deque Patriarchatu Constantinopolitano pauca persolvit.

Festinatione nonobstante Antirrhesis abundat citationibus SS. Patrum, Conciliorum, Synodorum primorum saeculorum; minute describit singula facta ac circumstantias ante-, in-, et post Synodum Berestensem; praebet copiam documentorum sui temporis, eaque commentatur; reducit ad absurdum nonnullas sententias Philalethis; docet quomodo Sacra Scriptura interpretanda sit; concise sed fortiter ostendit praesentiam realem totius Christi sub unaquaque specie SS. Eucharistiae, et rationibus evidentibus necessitatem supremae potestatis in Ecclesia, eamque comprobat argumentis historicis; patefacit negligentiam Patriarcharum Constantinopolitanorum quoad validitatem sacramenti Confirmationis. Haec omnia supponunt systematicam eruditionem theologicam auctoris.

Praeterea alia circumstantia consideranda est. Eodem anno 1598, quo eadem Apocrisis lingua ucrainica<sup>58</sup>, editum est opusculum « Clerici Ostroziensis », quod multa de Vladica Volodymyrensi exhibet<sup>59</sup> eique ipse H. Potij respondit opusculo, quod supplementum veluti Antirrhesis constituit<sup>60</sup>. Cum tunc temporis H. Potij curam gereret eparchiae Volodymyrensis et Berestensis perturbationibus confraternitatum laborantis, quaeritur num posset tam brevi tempore Antirrhесim et Responsum Clerico Ostrogiensi confidere, sicut autumat sententia anti-traditionalis et mixta. Nobis, e contra, videtur Hypatium Potij Antirrhесim curavisse conscribendam a Petro Arcudio eique familiari et in sua domo degenti documenta necessaria, animadversiones aliaque opportuna praebere potuisse. Arcudius imposito sibi munere fungi nequivit nisi lingua latina, sicut ceterum comprobat manuscriptum latinum ei inscriptum. Itaque cum Antirrhesis latine a viris tantum doctis legi posset, minime a populo et clero, opus fuit eam vernaculari idiomate vertere. Talis versio ipsi Hypatio Potij tribui potest, et hic concludit argumentum criticae internae sententiae anti-traditionalis.

<sup>57</sup> IBID., col. 490.

<sup>58</sup> Quoad datam cfr. HRUSEVSKYJ M., *Istorija Ukrayiny-Rusyj*, vol. VI, p. 547.

<sup>59</sup> Opusculum Clerici Ostrogiensis reimprimitur, in RIB, vol. XIX, col. 377-432.

<sup>60</sup> Vide RIB, ut supra, col. 1041-1122.

Argumentis contra sententiam anti-traditionalem et mixtam nonnulla alia addi possunt. Auctor *Antirrhesis* negat Vladicam Volodymyrensem de Unione ecclesiastica usque ad mensem Decembrem anni 1595 locutum fuisse <sup>61</sup>; constat e contra Hypatium Potij non solum locutum esse, sed etiam articulos Unionis propria manu in definitivam formam redegisse in Torczyn mense Decembri anno 1594 <sup>62</sup>.

Auctor *Antirrhesis* interim defendit Hypatium Potij, interceptionis accusatum ecclesiae localis Volodymyrensis, ostendens omnia pacifice facta fuisse non vi, sicut obiiciebat Philalethes, et dicit se notitiam de huiusmodi facto haurisse a presbyteris, qui tunc in comitatu Hypatii Potij erant, « et a hominibus fidei dignis ». Si H. Potij eventum illud descriptsisset, quid a presbyteris quaesiisset? Num scripsit ut occultaret suam identitatem? Sed auctor Deum testem vocat se totum eventum secundum veritatem scripsisse <sup>63</sup>.

*Antirrhesis* auctor saepe verbis « vos » et « nos » utitur iuxta distinctionem Unitorum a non Unitis, sese Unitis addicens, quae distinctio in nationale aliquando transiit, etiamsi non nimis clare. Cum autem de facultate disserit appellationis ad papam, haec inter alia scribit: « Quamvis Patres Carthaginenses, uti aiunt, non invenerunt canonem illum de appellatione inter viginti canones a S. Cyrillo transmissos, sufficit, quod in vestris regulis Ruthenis inter canones Synodi Sardicensis invenitur, quod vos negare non potestis »<sup>64</sup>. Ut videmus, pronomen « vestris » distinctionem nationalem denotat, pronomen vero «vos» — distinctionem religiosam: quae locutio sensum non habet nisi in ore Arcudii.

Auctor *Antirrhesis* docet Graecos minime abhorrere ab usu latino, quod ita probat: presbyteri graeci suis induti vestibus sacerdotalibus associantur processionibus latinis die festo Corporis Domini, « de quo omnes sciunt, qui in Corcyra, Cephalonia, Cerygo, in (insula) Corcyra et Zacyntho commorant »<sup>65</sup>. Etiam haec notitia, ut notant E. Legrand et M. Vozniak, a solo Arcudio provenire potuit.

Sub fine *Antirrhesis* auctor per modum perorationis lectorem monet, Patriarchas Constantinopolitanos neglegisse rem ad validitatem Confirmationis spectantem. Nam testatur se perlegisse ritualia in omnibus ecclesiis cathedralibus Metropoliae Kioviensis, sed nullibi invenisse rituale

<sup>61</sup> RIB, vol. XIX, col. 691.

<sup>62</sup> HALECKI O., *op. cit.*, p. 275-276.

<sup>63</sup> RIB, ut supra, col. 929.

<sup>64</sup> RIB, vol. XIX, col. 555-557.

<sup>65</sup> IBID., col. 494.

quod diceret, quae materia in Confirmatione adhibenda sit; asserit etiam orationes in consecratione huius materiae rituali graeco non congruere <sup>66</sup>. Cum simile argumentum etiam H. Potij contra suos adversarios adhibuisse, quos dicit carere magno chrismate, in epistolis vero missis ad Leonem Sapiha conqueratur sacerdotes oleo infirmorum « confirmare », C. Studynskyj rem in favorem suae sententiae trahit <sup>67</sup>. At, frustra! Si talis enim usus vel potius abusus in tota Metropolia invaluit quomodo H. Potij absurditatem rei animadvertisset, nisi quis extraneus id ei ostenderet? Ad rem claris verbis Arcudius: « Quae cum ita sint, minimeque Graeci in his errant, non potui prima fronte non vehementer mirari, quid causae fuerit, quare Rutheni haec tenus Sacramento Confirmationis caruerint; (modo caruerint) defectu videlicet materiae et consecrationis materiae; materiae inquam, quia non adhibebant balsamum, forte propter penuriam; consecrationis, quia non orationes, quas vel ipsi Graeci in eo conficiendo, vel Latini proferunt, recitare solebant; sed feria quinta sanctioris hebdomadis oleum infirmorum iisdem prorsus orationibus, tantum non lingua Graecorum, conficiebant. Quo ungebant, et nunc etiam ungunt in fronte, cum omnes adstantes in Ecclesia, quamvis benevolentis, tum etiam infantes in sacro fonte baptismatis. Quod idem oleum iisdem ferme ceremoniis in absentia Episcoporum conficiunt Sacerdotes. Unde apparet non esse Chrisma... Caeterum haec ex rituali Graeco post concordiam Russorum factam... in meliorem formam redigemus. Quippe Hypatius Pociej... in Slavorum sermonem orationes Graecorum, me interprete conuertit, adhibito nimirum, et balsamo » <sup>68</sup>. Ut videmus, sive abusus detectionem (« non potuit prima fronte non vehementer mirari »), sive abusus correctionem Arcudius sibi meti ipsi tribuit, translationem vero orationum asserit se fecisse una cum Hypatio Potij. At detectio abusus postulavit « lectionem ritualium in omnibus ecclesiis cathedralibus » Metropoliae Kiovensis sicut affirmatur in Antirrhesi, ergo qui ea ritualia perlegit, scripsit ipsam Antirrhesim.

Quaestioni tamen Antirrhesis certam finem imponet manuscriptum latinum si quando inveniatur. Eius analysis maximi momenti est ad discernendam naturam versionum slavicarum una cum determinatione anni exacti eius conscriptionis. Quod autem ad eius auctorem attinet, omnia argumenta in favorem Petri Arcudii sunt.